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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá využitím cloudových technologií v neziskových organizacích,

na základě analýzy potřeb neziskových organizacích v České republice. Práce obsahuje i náhled

do fungování takovýchto organizací, pro názornost je podrobena detailnější analýze studentská

nezisková organizace IAESTE ČVUT Praha. Cílem práce je zefektivnit fungování neziskových

organizací za pomoci cloudových technologií. Tento cíl lze rozdělit do čtyř skupin: analýza

neziskových organizací, specifikace cloudových služeb, analýza poskytovatelů cloudových služeb

a případová studie nasazení cloudových služeb.

V praktické části práce jsou ukázány hmotné a nehmotné benefity, které vyplívají z nasazení

cloudového řešení.

Přínos práce je ve zpracování poměrně neznámé domény neziskových organizací, na kterou je

aplikována problematika cloudů.

Výsledkem je komplexní práce, kterou je možné použít při rozhodování v praxi.
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Neziskové organizace, cloud, usnadnění činnosti, analýza neziskových organizací, IAESTE, BPM,
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Abstract:

This thesis deals with the use of cloud technology in nonprofit organizations, based on the

analysis of needs of nonprofit organizations in the Czech Republic. The bachelor´s also includes

insights into the functioning of these organizations, for clarity, is subjected to detailed analysis

of the students organization IAESTE CTU Prague. The aim is to streamline the functioning

of nonprofit organizations with the help of cloud technologies. This goal can be split to the four

groups: analysis of nonprofit organizations, specifications cloud services, cloud providers

analysis and case study using cloud services.

The case study is focused on a specific nonprofit organization, illustrating the material

and immaterial benefits, which are related from cloud.

Benefits of the work are in the elaborating of relatively unknown domain nonprofit organizations

to which it is applied the cloud theme.

The result of this thesis is a complex work, which can be used in decision-making in practice.
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2. Úvod
Téma využití cloudových technologií v neziskových organizacích jsem si vybral a rozhodl se jím

zabývat z důvodu mého působení ve studentských neziskových organizacích působících

při ČVUT, konkrétně ISC (International Students Club) a IAESTE (The International Association

for the Exchange of Students for Technical Experience). K neziskovým organizacím mám

neobyčejně blízký vztah také proto, že jejich členové odvádí z drtivé většiny velmi kvalitní

a odbornou práci bez nároku na odměnu. Všichni jsou spojováni myšlenkou, proč zrovna jejich

práce je důležitá a prospěšná pro chod celku.

Právě tyto vlastnosti, transparentnost, oddanost a pracovitost mi velmi imponují, a proto jsem

se rozhodl sepsat tuto práci a alespoň z části pomoci usnadnit chod organizací tohoto typu

a ušetřit jejich členům drahocenný čas.

Během času, který jsem v těchto organizacích strávil, jsem velmi často pozoroval problém týkající

se sdílení, ukládání a archivace dat. Ale nejen to, tyto organizace jsou založené na spolupráci

jejich členů. K efektivní spolupráci patří bezesporu i bezproblémová komunikace, tvorba

dokumentů ve stejném čase a správný timing. Postupem času jsem zjistil, že nejen studentské,

ale i ostatní neziskové organizace trápí problémy stejného nebo podobného charakteru a velmi

často se potýkají se stejnými nešvary.

Často jsem přemýšlel jak pomoci k celkovému efektivnímu chodu těchto organizací, kdy lidé

využívající dostupné technologie nemusejí být žádní IT experti, ale pouze běžní uživatelé.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl zpracovat toto téma, které řeší všechny zmíněné problémy,

se kterými se potýkají neziskové organizace. Zároveň jsem kolem sebe pozoroval narůstající

využívání cloudu, o který jsem se začal zajímat hlouběji a viděl v něm možnosti, které by mohly

využít neziskové organizace.

Cílem práce je zefektivnit část fungování neziskových organizací využitím dostupných

cloudových řešení, které výrazně snižují čas a náklady. Při využití tohoto řešení je v práci popsán

postup hledání kompromisu mezi výkonem a cenou, a vyzdvižení finančních benefitů

cloudového řešení.

Část práce, která se týká cloudových technologiích, se zabývá analýzou a srovnáním možných

cloudových řešení na českém trhu (bráno k současnému stavu). Cloudové technologie jsou

vybrány s ohledem na specifické potřeby neziskových organizací a na cíl práce.

Případová studie se zabývá konkrétním cloudovým řešením, které lze nasadit v neziskové

organizaci. Vyzdvihuje jeho hmotné a nehmotné benefity v konkrétních situacích a činnostech.

Jedná se především o úsporu času, který mohou členové využít při realizaci jiných projektů, lepší

využití poskytovaných služeb, úsporu financí při správě IT systémů, úsporu lidských zdrojů

a další. Zároveň v této části lze nalézt finanční zhodnocení navrhovaného cloudového řešení

v porovnání s on-premise řešením. Dále je tato část obohacena o scénáře uplatnění cloudového

systému v konkrétní organizaci a jeho dalších finančních přínosů.

Struktura a obsah práce na sebe navazují a provedou tak čtenáře v logickém pořadí od tématu

neziskových organizací, přes jejich definici, fungování, požadavků, k namapování těchto

požadavků na cloudové řešení, vybrání vhodného poskytovatele. Závěr práce obsahuje hlavní

přínosy konkrétního řešení a finanční zdůvodnění výhodnosti cloudového řešení.
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Čtenář je tak uveden do tématu, je mu nastíněno čeho se týká a jsou mu ukázány možnosti,

kterými je možno se vydat. Poté je provedena analýza optimálního směru či řešení, na které je

v práci dále navázáno.

Více se lze dočíst v textu a závěru této práce.
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3. Popis problému a specifikace cíle
Tématem této práce je využití cloudových služeb v neziskových organizacích. Popis prostředí je

nastíněn v úvodu práce.

Konkrétní cíle práce jsou:

1. Analýza neziskových/veřejně prospěšných organizací.

2. Specifikace cloudových služeb.

3. Analýza poskytovatelů cloudových služeb a jejich podpora neziskových organizací.

4. Případová studie nasazení a využití cloudových služeb v neziskových organizacích

Těmto stanoveným cílů odpovídá i zpracování práce, která je rozčleněna do logických celků

v návaznosti na body zadání.

V závěru práce je provedeno vyhodnocení a naznačena myšlenka, jakým směrem lze uchopit

celou problematiku cloudových technologií v neziskových organizacích dále.
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4. Neziskové organizace
Tato práce se zabývá využitím cloudových technologií v neziskových organizacích. Na úvod této

problematiky je nejprve nutné pochopit pojem nezisková organizace a s tímto spjaté specifické

vlastnosti a potřeby. Pro prvotní přiblížení pojmu nezisková organizace jsou na obrázku

4.1.: Neziskové organizace uvedeny nejznámější české neziskové organizace.

4.1. Popis a vyhranění pojmů
Chceme-li si ujasnit pojem nezisková organizace, je třeba hledat jeho význam v neziskovém

sektoru. V následující kapitole bude popsáno právě toto začlenění neziskových organizací

do neziskového sektoru.

4.1.1. Neziskový sektor
Tento sektor lze charakterizovat ze dvou hledisek. Jako první je třeba brát na zřetel druh služeb

a spotřebovávaných statků, druhé hledisko se týká principu rozdělování.

V prvním hledisku se neziskový sektor vyznačuje tím, že jeho činnost je prospěšná „pro všechny“,

resp. nemůžeme někoho úmyslně vyloučit z dopadu této činnosti. Výstupy této činnosti může

tedy získat kdokoliv bez jakékoliv protihodnoty (finanční apod.).

Ve druhém hledisku lze identifikovat neziskový sektor tím, že nerozděluje výsledek podle

odvedené práce (stráveného času, kvality, úspěchu apod.), ale že ho dělí podle potřeb.

Obrázek 4.1: Neziskové organizace1

Je tedy zřejmé, že v neziskovém sektoru není generován žádný zisk. Pokud činností organizace

spadajícího do tohoto sektoru přesto nějaký zisk vznikne, je zpravidla použit na rozvoj

organizace, nefinanční odměny pro její členy, případně na zkvalitnění služeb poskytovaných

partnerům.

Neziskový sektor pokrývá odvětví jako je rozvoj vědy, rozvoj osobních a duchovních hodnot,

ochrana lidských práv, ochrana přírodního a kulturního dědictví, obrana státu a výkon státní

správy.

1 Převzato z http://www.veda.muni.cz/images/stories/stare/Udalosti/2010_listopad/04_f1.jpg

http://www.veda.muni.cz/images/stories/stare/Udalosti/2010_listopad/04_f1.jpg
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 Druhů neziskového sektoru je několik. Základní členění lze provést na:

o Neziskový sektor veřejný:

 Zdravotní péče,


[…]


CRM Manager
Google

Cloudový nástroj na správu CRM procesů a prostředí

Den iKariéra Den prezentací a zážitkových seminářů s vybranými firmami, určen pro studetny.

E3, E1
Dostupné druhy plánů od Microsoft, zahrnují různé druhy licencí programů. Dodavatel
může obsah těchto plánů upravovat.

Easy project Cloudový nástroj pro projektové řízení

ECM Enterprise Content Management – systém pro správu podnikového obsahu

E-Mail Elektronická pošta

Enterprise
architect

Je kompletní nástroj pro systémovou analýzu a návrh, který pokrývá celý životní cyklus
vývoje systému, tzn. od zadání požadavků přes analýzu stavů, návrh modelů, testování
a údržbu, vše s využitím diagramů v UML

ERP Enterprise resource planning – podnikový informační systém

ERP Manager Cloudový nástroj na správu ERP procesů a prostředí

Firewall
Síťové zařízení, které slouží k řízení a zabezpečování síťového provozu mezi sítěmi s
různou úrovní důvěryhodnosti a zabezpečení.
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FTP
File Transfer Protocol protokol pro přenos souborů mezi počítači pomocí počítačové
sítě

FURPS Metoda analýzy

Gantter for gdrive Cloudový nástroj pro projektové řízení

Google Nadnárodní IT společnost

Google app Aplikace od společnosti Google

High-light Z vyšší úrovně

HP Helion Portfolio cloudových produktů od společnosti HP

HR Human resources - lidské zdroje

HW Hardware

Hyper-V Hypervizorově stavěný serverový systém pro x86-64 (32 a 64 bit) systémy

Chat Krátká komunikace prostřednictvím komunikační sítě

Chiller Chladič

Iaas Infrastruktura jako služba - Infrastructure as a service

IAESTE
Mezinárodní organizace pro výměnu studentů za účelem získání technické praxe (The
International Association for the Exchange of Students for Technical Experience;
IAESTE) je mezinárodní, nevládní, nepolitická nezisková organizace.

IDE Integrated Development Environment, vývojové prostředí

ISC International Student Club CTU in Prague, studentská nezisková organizace

Know-how Technologické a informační předpoklady pro činnost

LC (Lokální
centrum)

Lokální pobočka IAESTE

Linux Operační systém založený na principech unixových systémů

Local Engineering
Competition (LEC)

Je inženýrskou soutěží čtyřčlenných týmů složených ze studentů VŠB TU-Ostrava,
kterou pořádá studentská organizace IAESTE. Studentské týmy se mohou účastnit
jedné ze dvou kategorií - Case Study a Team Design.

Maintanance Údržba

Meeting Schůzka

Microsoft Nadnárodní IT společnost

Microsoft
Dynamics

Řada obchodního softwaru od společnosti Microsoft

Microsoft
Exchange Server

Softwarový produkt společnosti Microsoft, který slouží k výměně e-mailových zpráv a
sdílení zdrojů.

Microsoft Lync Chatovací program

Microsoft
Sharepoint

Ucelená platforma nástrojů pro podnikovou spolupráci, práci s dokumenty a
informacemi, poskytující navíc pokročilé nástroje pro správu související infrastruktury s
vysokou flexibilitou

MS Office Kancelářský balík od firmy Microsoft

Notebook Laptop

Nový občanský
zákoník

Zákoník, který rekodifikuje české soukromé právo. Účinnost od 1. ledna 2014
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Office 365 Balík aplikací pro práci s dokumenty od společnosti Microsoft

Office 365
Enterprise Plán E1

Modifikovaný software Office 365

Online Career Fair
Day (OCF)

Online portál pracovních příležitostí

OS operační systém

PaaS Platforma jako služba - Platform as a Service

Partition/Swimline Zóny odpovědnosti

PC Osobní počítač

PMBOK
Project Management Body of Knowledge, standard poskytující základní znalosti o řízení
projektů.

Pohoda Účetní software společnosti Stormware

PR (předměty) Public relations - vztahy s veřejností (spojení s prezentačními předměty)

PRINCE2 Projektová metodika

RAM
Random-access memory, tj. paměť s přímým přístupem nebo paměť s libovolným
výběrem.

ROI Return On Investments

SaaS Software jako služba - Software as a Service

SLA
Service-level agreement (SLA) označuje smlouvu sjednanou mezi poskytovatelem
služby a jejím konzumentem

SmartCloud Portfolio cloudových produktů od společnosti HP

SOA Service Oriented Architecture - architektura orientovaná na služby

SSH
Secure Shell je v informatice označení pro program a zároveň pro zabezpečený
komunikační protokol v počítačových sítích.

SW Software

Switch Aktivní prvek v počítačové síti, který propojuje jednotlivé prvky do topologie.

SWOT Metoda analýzy

Tablet Zařízení s dotykovu obrazovkou větších rozměrů než telefon

Tlustý klient
Aplikace typu tlustý klient v sobě obsahuje jak prezentační tak aplikační vrstvu a
připojuje se přímo k databázovému nebo jinému serveru

UPC Poskytovatel internetového připojení

UPS Zdroj nepřerušovaného napájení

Veletrh iKariéra Veletrh pracovních příležitostí pro studenty.

Visio online Nástroj na kreslení schémat z kancelářského balíku Microsoft Office

VMware
Nástroj sloužící pro virtualizaci jednoho nebo i více počítačů na jednom hostitelském
stroji.

Wiki
Označení webů (nebo obecněji hypertextových dokumentů), které umožňují
uživatelům přidávat obsah podobně jako v internetových diskusích, ale navíc jim také
umožňují měnit stávající obsah

Windows Operační systémů od firmy Microsoft

Windows Azure
Cloudová platforma společnosti Microsoft. Využívá se k vytváření, hostování a
škálování webových aplikací přes datacentra Microsoftu.
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WWPMM
IBM World Wide Project Management Method (IBM PM Method). Projektová
metodika IBM
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