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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Práce přehledně popisuje aktuální možnosti využití cloudových služeb v neziskovém sektoru

v porovnání s on-premise řešením. Ověření teoretických předkpokladů bylo provedeno

v případové studii, kde jsou také číslelně analyzovány náklady.

Otázky k obhajobě práce:

- Cloudové služby se pyšní tím, že je prováděno geografické zálohování na různých místech

světa a data jsou tak vždy dostupná. Jakým způsobem je v cloudových službách řešeno trvalé

smazání dat? Je to vůbec možné?

Navržená výsledná známka: A - výborně
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